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Selectively substituted cyclodextrins for analytical

and pharmaceutical applications

Abstract

This thesis is focused on the selective modification of cyclodextrins, and its primary aim is

the preparation and characterization of mono- and persubstituted derivatives of cyclodextrins

in a regioselective and straightforward manner. The work is divided into two main parts

describing synthetic strategies and applications of modified cyclodextrins with one or several

substituents, respectively.

The first section deals with the introduction of a single chromophoric moiety on the

cyclodextrin scaffold such as cinnamyl, rhodaminyl, fluoresceinyl and eosinyl groups.

The complete set of monocinnamyl-α-cyclodextrin regioisomers has been prepared by direct

alkylation, and the self-assembling properties of the corresponding regioisomers were

thoroughly investigated by dynamic light scattering and NMR experiments. These

investigations revealed that the different isomers (mono-6-O-, mono-2-O- and mono-3-O-

cinnamyl-α-cyclodextrin) form distinct supramolecular species through intermolecular

association. A fast method for the unambiguous identification of the pure regioisomers has

also been developed based on a series of 2D NMR measurements.

Xanthene-modified β-cyclodextrins, other representatives of monosubstituted cyclodextrins,

have been synthesized. A new synthetic strategy for the green and mild coupling reaction

between mono(6-deoxy-6-amino)-β-cyclodextrin and the xanthene dyes has been developed.

Spectroscopic investigations showed that fluorescein- and rhodamine B-appended β-

cyclodextrin can be used as pH-sensitive fluorescent sensors, while the eosin Y-tagged β-

cyclodextrin can be used for the photogeneration of singlet-oxygen and applicable in

photodynamic therapy. Similarly to the cinnamylated derivatives xanthene-cyclodextrins also

showed a tendency to self-associate and this phenomenon clearly influences their

photophysical properties. For this reason, a great emphasis was placed on the study of the

supramolecular behavior of xanthene-modified β-cyclodextrins.
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The second part of the thesis is discussing the perfunctionalization of β- and γ-cyclodextrin

with methyl and carboxymethyl groups. The developed synthetic strategy is based on

primary-side selective protection, secondary-side methylation and deprotection-

carboxymethylation of the primary side, resulting in two-faced derivatives fully methylated

on their secondary side and carboxymethylated on their primary side. The prepared

derivatives were exploited as chiral selectors in capillary electrophoresis for the

enantioseparation of pharmacologically significant molecules, and they represent the first

single-isomer carboxymethylated cyclodextrins applied in this field.

Keywords: Cyclodextrins, Monosubstitution, Persubstitution, Regioselectivity,

Supramolecular aggregates, Fluorophore labeling, Chiral separation, Photodynamic therapy,

Capillary electrophoresis
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Selektivně susbstituované cyklodextriny pro

analytické a farmaceutické aplikace

Abstrakt

Tato práce se zabývá selektivní modifikací cyklodextrinů. Jejím hlavním cílem je

příprava a charakterizace mono- a persubstituovaných derivátů cyklodextrinu syntetizovaných

regioselektivně a přímočaře. Práce je tedy rozdělena na dvě hlavní části popisující syntetické

přístupy a aplikace modifikovaných cyklodextrinů jednak s jedním substituentem, jednak s

více substituenty.

První část představuje cyklodextrinové skelety s jednou chromoforní skupinou, jako je

cinammylová, rhodaminylová, fluoresceinylová a eosinylová funkční skupina.

Kompletní série regioisomerů monocinammylových derivátů α-CD byla připravena pomocí

přímé alkylace a jejich samoskladné vlastnosti byly následně podrobně zkoumány pomocí

metod dynamického rozptylu světla a NMR. Tento výzkum odhalil, že jednotlivé

regioisomery (mono-6-O-, mono-2-O- a mono-3-O-cinnamyl-α-cyklodextriny) jsou schopny

tvořit rozdílná supramolekulární uskupení pomocí intermolekulárních asociací. Byla vyvinuta

rychlá metoda pro jednoznačnou identifikaci čistých regioisomerů na základě série změřených

2D spekter.

Byly syntetizovány deriváty β-cyklodextrinu s xantinovým skeletem, představující další

zástupce monosubstituovaných cyklodextrinů. Byly vyvinuty nové syntetické strategie pro

spojení mono-6-deoxy-6-amino-β-cyklodextrinu s xantinovými barvivy za mírných podmínek

a podmínek „green chemistry“. Spektroskopická měření odhalila, že deriváty β-cyklodextrinu

s fluoreresceinem a rhodaminem B mohou být používány jako fluorescentní senzory

využívající změny pH, zatímco eosin Y-β-cyklodextrin může být využit pro fotopřípravu

singletového kyslíku a aplikován ve fotodynamické terapii. Podobně jako cinammylové

deriváty, také cyklodextriny s xantinovým skeletem vykazovaly tendenci ke samoskladbě a

tento jev přímo ovlivňuje jejich fotofyzikální vlastnosti. Z toho důvodu je v práci velký důraz

kladen na studium supramolekulárních vlastností modifikovaných β-cyklodextrinů

s xantinovým zbytkem.
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Druhá část této práce diskutuje perfunkcionalizace β- a γ-cyklodextrinů methylovými a

karboxylovými funkčními skupinami. Vyvinutá syntetická strategie je založena na

selektivním chránění primární strany, methylací sekundárního okraje cyklodextrinu a

odchraňující karboxymethylaci primárního okraje, což vede k derivátům s methylovými

funkčními skupinami na sekundárním okraji a karboxylovými skupinami na primární straně

cyklodextrinu. Připravené deriváty byly následně použity jako chirální selektory v kapilární

elektroforéze pro separace enantiomerů farmakologicky významných molekul a představují

první persubstituované isomerně čisté cyklodextriny s karboxymethylovými skupinami

použité v této oblasti.

Klíčová slova: Cyklodextriny, Supramolekulární agregáty, Monosubstituce, Persubstituce,

Regioselektivita, Fluorescenční značení, Chirální separace, Fotodynamická terapie, Kapilární

elektroforéza
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1. Introduction

Cyclodextrins (CDs) are cyclic oligosaccharides of natural origin, composed of glucose

units linked by α-1,4-glycosidic bonds. The first reference about their existence was reported

by Villiers in the 19th century1, but for a long period, they were considered only as curiosities

for fundamental academic research, having no potential in industrial applications. This view

has changed only in the middle of the 20th century when after developing reliable methods for

their enzymatic production and isolation from starch the three native CDs became available.

Freudenberg, Cramer, and Plieninger were the first who realized the potentialities in industrial

utilization of these oligosaccharides. They filed the first patent on the applications of CDs in

drug formulations2. This work laid down the foundations of CD technology, by pointing out

the beneficial properties of CDs, spanning from stabilization of fragile, easily oxidizable

substances through solubility enhancements to the reduction of a loss of highly volatile

compounds.

Despite the promising properties of CDs, misleading results about their acute toxicity

hampered their widespread utilization in pharmaceutical industry, cosmetics and food

industry. Only in the 1980s when adequate toxicological studies proved that the previously

observed toxicity originated from the complexed impurities and not from the CDs itself, a

new period in CD chemistry could start, hallmarked by large-scale production and application

of CDs in almost all segments of industry3. The demand for CDs continuously increased and

through biotechnological advancements, their production rate could reach several metric tons

annually.

As CDs became available at a relatively low price and high purity, different synthetic

methodologies were developed for their chemical derivatization4. The main goal of the

functionalization was to further improve their properties, mainly their complex forming

ability, water solubility or spectroscopic characteristics. Random functionalization processes

with methyl-, 2-hydroxyalkyl- or sulfoalkyl-groups generated derivatives with improved

solubility and enhanced encapsulation capacities. Furthermore, the hydroxypropylation and

sulfobutylation processes ameliorated the hemolytic and renal toxic concentration threshold of

parent CDs. As a matter of fact, 2-hydroxypropyl-β-CD (HP-β-CD) and sulfobutylether-β-CD

(SBE-β-CD) became approved excipients extensively used in drug formulations to increase

the active pharmaceutical ingredient’s (API’s) solubility or bioavailability. HP-β-CD and
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SBE-β-CD showed that the molecular encapsulation phenomenon can be industrially utilized

not only with native CDs but also with their derivatized counterparts.

The successful application of HP-β-CD and SBE-β-CD accelerated research on CD

derivatization, and several synthetic methodologies became available for the precise

stereochemical control of the substitution. Selectively substituted derivatives, also called

single-isomer CD derivatives (SIDs) have been prepared and applied first in separation

sciences and in chemosensing respectively, where the isomeric purity of CDs is of vital

importance. Not only analytical sciences but also pharmaceutical applications benefited from

selectively substituted CDs: Sugammadex, a currently approved drug marketed under the

trade name Bridion®, became the first selectively modified CD in drug formulations. The

API-Sugammadex is a SID of γ-CD tailored to form strong inclusion complexes with


[…]


H-6B), 3.59 (s, 24H, H-9), 3.56 (s, 24H, H-10), 3.42 (dd, J=9.9 Hz, J=3.3 Hz, 8H, H-2).

13C NMR (D2O, 150 MHz) δ (ppm):179.13 (C-8), 98.62 (C-1), 83.31 (C-3), 82.70 (C-2),

77.12 (C-5), 72.61 (C-4), 72.34 (C-7), 71.71 (C-6), 60.98 (C-9, C-10).
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ESI-MS m/z found: 2008.5 [M+Na]+ and 1016.1 [M+2Na]2+, calculated C80H128NaO56 [M]+

2007.71 and C80H128Na2O56 [M]2- 1015.35.

Experiments performed by external researchers or as

collaboration

1H NMR titration experiment of ODMCM described in section 4.6 was carried by

Assoc. Prof. Szabolcs Beni and Andras Darcsi Ph.D. (Department of Pharmacognosy,

Semmelweis University, H-1085 Ulloi ut 26)

Fluorescence lifetimes and 1O2 emission discussed in section 4.4.4. were registered in

a collaboration with University of Catania. The measurements were carried out by Damien

Afonso Ph.D. under the supervison of Prof. Salvatore Sortino (Laboratory of Photochemistry,

Department of Drug Sciences, University of Catania, I-95125 Viale A. Doria 6, Italy).

Purity assessment of the four newly prepared xanthene-dye-CD conjugates and the

two percarboxymethylated CD derivatives (ODMCM, HDMCM) by capillary electrophoresis

and by HPLC were carrid by Erzsebet Varga, Tamas Sohajda Ph.D. and Julianna Szeman

Ph.D. (Analytical laboratories of CycloLab, Cyclodextrin R&D Ltd, Budapest, H-1097 Illatos

ut 7, Hungary)
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10. List of abbreviations
1O2 singlet oxygen

Ac acetyl

ACN acetonitrile

AdCOOK potassium adamantane-1-carboxylate

API active pharmaceutical ingredient

BGE background electrolyte

ByP by-product

CCE chiral capillary electrophoresis

CD cyclodextrin

CE capillary electrophoresis

Cin-α-CD monocinnamyl-α-CD

Cio cinnamoyl

CioOK Potassium-cinnamate

Cio-α-CD monocinnamoyl-α-CD

CM carboxymethyl

COSY correlation spectroscopy

DCC N,N'-dicyclohexylcarbodiimide

DEPT - distortionless enhanced polarization transfer

Dh hydrodynamic diameter

DCM dichloromethane

DLS dynamic light scattering

DMF N,N-dimethylformamide

DMM-OH 2-hydroxy-4,6-dimethoxy-1,3,5-triazine

DMSO dimethyl sulfoxide

DMT-MM 4-(4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-methyl morpholinium chloride

DNA deoxyribonucleic acid

DS degree of substitution

EDA ethylenediamine

EDC 1-ethyl-3-diaminopropyl-carbodiimide

ELSD evaporative light scattering detector

EoB eosin B

EoY eosin Y

EoB-β-CD mono(6-deoxy-6-eosinyl B-carboxamido)-β-cyclodextrin

EoY-β-CD mono(6-deoxy-6-eosinyl Y-carboxamido)-β-cyclodextrin

ESI-MS electrospray ionization mass spectrometry

Et ethyl

FITC fluorescein isothiocyanate

Flu fluorescein

Flu-β-CD mono(6-deoxy-6-fluoresceinyl-carboxamido)-β-cyclodextrin

HDMCM-β-CD heptakis(2,3-di-O-methyl-6-O-carboxymethyl)-β-cyclodextrin

HDM-β-CD heptakis(2,3-di-O-methyl)-β-cyclodextrin

HMBC heteronuclear multiple bond coherence

HOBt N-hydroxybenzotriazole
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HPLC high performance liquid chromatography

HP-β-CD 2-hydroxypropyl-β-cyclodextrin

HSQC Heteronuclear single quantum correlation

IPA isopropyl alcohol

ITC isothermal titration calorimetry

Kass association constant

Me methyl

N3-β-CD mono(6-deoxy-6-azido)-β-cyclodextrin

NBS N-bromosuccinimide

NH2-β-CD mono(6-deoxy-6-amino)-β-cyclodextrin

NMM N-methylmorpholine

NOE nuclear overhauser effect

NOESY nuclear overhauser effect spectroscopy

ODMCM-γ-CD octakis(2,3-di-O-methyl-6-O-carboxymethyl)-γ-cyclodextrin

ODM-γ-CD octakis(2,3-di-O-methyl)-γ-cyclodextrin

PDT photodynamic therapy

PS photosensitizer

RAMEB randomly methylated β-cyclodextrin

RBITC rhodamine B isothiocyanate

RI refractive index

Rs resolution factor

RF retardation factor

Rt retention time

Rho Rhodamine B

Rho-β-CD mono(6-deoxy-6-spirolactam-rhodamine B)-β-CD

ROESY rotational nuclear overhauser effect spectroscopy

ROS reactive oxygen species

SBE-β-CD sulfobutylether-β-cyclodextrin

SID single-isomer cyclodextrin derivative

SP supramolecular polymer

TBAF tetra-n-butylammonium fluoride

TBDMSiCl tert-butyldimethylsilyl chloride

TBDMSi-β-CD heptakis(6-O-tert-butyldimethylsilyl)-β-cyclodextrin

TBDMSi-γ-CD octakis(6-O-tert-butyldimethylsilyl)-γ-cyclodextrin

TEPA tetraethylenepentaamine

TLC thin layer chromatography

TOCSY total correlated spectroscopy

Ts p-toluenesulfonyl

Ts-β-CD mono-6-O-tosyl-β-cyclodextrin