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Personal Information

• Name Ing. Gábor Benkovics

• Gender Male

• Nationality Slovak

• Place of birth Dunajská Streda

• Date of birth 26.11.1987

• Marital status married

• Address Mierová 8, Topoľníky 93011, Slovak Republic

• Telephone +36704029421

• E-mail benkovszki@hotmail.com

Education

10/2012 – current study program

Charles University in Prague, Czech Republic

Faculty of Science, Department of Organic and Nuclear Chemistry

Organic chemistry full-time doctoral study program

Thesis: Selectively substituted cyclodextrins for analytical and pharmaceutical applications
Main courses: Organic synthesis, Spectoscopic Methods NMR, Supramolecular Chemistry

9/2010 – 6/2012

Slovak University of Technology in Bratislava, Slovak Republic

Faculty of Chemical and Food Technology,

Department of Analytical Chemistry,

MSc. in Analytical Chemistry

Thesis: Synthesis and characterization of novel β – cyclodextrin derivatives and their application in capillary electrophoresis

Main Courses: Analytical Chemistry, Physical Chemistry

10/2011 – 6/2012

Charles University in Prague, Czech Republic

Faculty of Science,

Department of Analytical Chemistry

Erasmus Student Exchange Program

Research focusing on synthesis and characterization of novel cyclodextrin derivatives and their application in analytical chemistry

9/2007 – 6/2010

Slovak University of Technology in Bratislava, Slovak Republic

Faculty of Chemical and Food Technology,

BSc. in Chemistry and Medicinal Chemistry

Thesis: Behavior study of diazepam derivatives in chiral columns in the presence of alcohol using HPLC-NMR

Main Courses: Organic and Inorganic Chemistry, Analytical Chemistry, Physical Chemistry, Chemical Engineering, Medicinal

Chemistry

9/2003 – 6/2007

Základná škola a Gymnázium s vyučovacím jazykom maďarským, Dunajská 13, Bratislava, Slovak Republic

High school diploma obtained

Graduated from English, Slovak, Hungarian languages and Chemistry

Scientific activity

2018

Author and co-author of 14 full research papers and 1 review article in international peer-reviewed journals

(see the below the list of publications)

5/2014

Poster presentations on the 17th International Cyclodextrin Symposium awarded by the RSC Books Poster Prize.

Title of the poster presentation: Supramolecular aggregates based on cinnamyl and hydrocinnamyl modified α- and β-

cyclodextrins

11/2013

Participating on the Course on Advanced Techniques in Electron Microscopy, Institute of Cellular Biology and

Pathology of the First Faculty of Medicine, Charles University in Prague.

Practical course on Correlative Light and Electron Microscopy (CLEM),Cryo-electron microscopy, 3D reconstruction of

individual macromolecules (single particle analysis), Electron tomography

6/2013 – 9/2013

Internship at CycloLab Cyclodextrin Research and Development Laboratory, Ltd. – Hungary

Research focused on synthesis and characterization of cinnamyl derivatives of alpha and beta cyclodextrins and on application of

novel positively charged cyclodextrins in capillary electrophoresis for chiral separation.
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Work experience

7/2014 – current position

Position: Research chemist at CycloLab Cyclodextrin Research and Development Laboratory, Ltd. – Hungary

2/2013 – 6/2014

Position: Researcher at the Charles University in Prague, Czech Republic

Faculty of Science, Department of Organic and Nuclear Chemistry

Research skills

6 years practical research experience in the field of cyclodextrin chemistry gained as a:

• research chemist of CycloLab Cyclodextrin Research and Development Laboratory, Ltd., during the realization of the

synthetic part of the project financed by the European Commission:

CyclonHit – Nanocarriers for the delivery of antimicrobial agents to fight resistance mechanisms

• researcher of the Charles University in Prague, Faculty of Science during the realization of the synthetic part of the

project financed by the Czech Science Foundation:

Chiral supramolecular polymers based on derivatized cyclodextrins as a new environment for capillary separation techniques

• intern at CycloLab Cyclodextrin Research and Development Laboratory, Ltd.

• MSc. student of the Slovak University of Technology and the Charles University during the realization of the final year

research project:

Synthesis and characterization of novel β – cyclodextrin derivatives and their application in capillary electrophoresis

The gained research skills cover the following areas:

• gram-scale synthesis of new cyclodextrin derivatives

• characterization of cyclodextrin derivatives with different NMR and MS techniques

• separation and purification of regioisomers of cyclodextrins with preparative chromatographic techniques

• analysis of cyclodextrin derivatives with HPLC-MS, HPLC-ELSD, HPLC-UV/Vis and MALDI-TOF techniques

• application of cyclodextrins in CE, HPLC and CEKC for chiral separation

• characterization of the complexation behavior of cyclodextrins by isothermal titration calorimetry

• characterization of the aggregation behavior of cyclodextrin derivatives by dynamic light scattering

• characterization of cyclodextrin based aggregates with different techniques of electron-microscopy

Language skills

• Hungarian native

• Slovak fluent

• English fluent

• Czech fluent

Interests and achievments

• General science

• Distance running (finisher of 7 marathons and several half-marathons)

• Travelling

Referees

1. doc. RNDR Jindřich Jindřich, Csc.

Charles University in Prague, Czech Republic

Faculty of Science,

Department of Organic Chemistry

Email: jindrich@natur.cuni.cz

Phone: +420221951575

2. doc. RNDR. Zuzana Bosáková, CSc.

Charles University in Prague, Czech Republic

Faculty of Science,

Department of Analytical Chemistry

Email: bosakova@natur.cuni.cz

Phone: +420221951575

3. Ing. Dr. Jaroslav Škubák

Slovak University of Technology in Bratislava, Slovak Republic

Faculty of Chemical and Food Technology,

Department of Analytical Chemistry

Email: jaroslav.skubak [at] stuba.sk
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